N.9. 

Responsum, nomine Sigismundi regis Poloniae 
Nicolao Fabro datum 

[Petricoviae, 26 I 1526]. 

Rex gratias agit pontifici maximo pro benevolentia ipsi praestita; in memo
riam e i revocat imperatorem iam antea matrimonium hoc proposuisse et postea 
propositum revocasse, ideo se reginulam (Hedvigem) alii promisisse et adhuc 
promissis istis teneri; suggerit alias reginulas (filias reginae Bonae) magis ido
neas esse ad matrimonia cum Italis ineunda. 

30 Szydlowiecki et epus Cracoviensis Tomicki. 
31 Error hl c ansam dedit Romae committendi negotium huius matrimonii etiam loanni Francisco 

Cito, nuntio in Moscoviam ituro. Buglio ita hunc errorem explicabat Sadoleto suis litteris, 27 III 1526 
datis: "V.ra Signoria haverà inteso che Nicolò equivocò da Mazovia a Muscovia, et però non mi è parso di 
mandare la lettera a Scarense" (Frakn6i ROP, p. 349-350). 

32 Ioannes Laski. 
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Reg.: Warszawa, AGAD, Lib.Legat. 5 f. 267r-268v. 
Min.: Warszawa, BN, BOZ, Theca G6rski 29 f. 182r-v (n. 3798). 
Ed.: Dzialynski AT VII, p. 18 (e cod. olim Rogalinensi, erronee intitulatum: "Re

sponsum a Sigismundo Rege Poloniae datum Burgoni , nuncio apostolico". 

Responsum Nunctio Apostolico 

Ea, quae V.ra Dominatio copiose retulit Sacrae Maiestati Regiae de sin
gulari benignitate et favore, quem Ss.mus Dominus noster gerit erga Maie
statem suam Regiam, sunt iampridem eius Maiestati cognita et perspecta. 
Habetque Maiestas sua inter omnes suas felicitates id neutiquam postre
mum, quod talem pontificem sibi tam propicium et faventem cognoscat, cu
ius prudencia, consilium, gravitas et integritas vitae a nemine satis laudari 
potest. [267v] Et proinde immensas agit gracias eius Sanctitati, quod se tan
to favore et affectu paterno complectitur, quodque tam benignam curam age
re dignetur rerum et status sui et liberorum suorum, ut maior a nemine desi
derari possit. Quam tantam gratiam illius Sanctitatis, ut aliquando eius 
Maiestas suis obsequiis et gratificacionibus referre possit, nihil magis in vo
tis suis unquam habuit. Nam de observancia sua erga Sedem Apostolicam, 
quam a maioribus suis per manus accepit, nihil dubitat eius Maiestas esse 
illius Sanctitati satis exploratum. 

Et profecto, licet parum conducant longinqua matrimonia, et sunt prae
terea multae aliae difficultates, tamen, posthabitis omnibus, libentissime 
Maiestas sua sequuta fuisset consilium et desiderium illius Sanctitatis de 
tradenda filia sua illustri d.no Marchioni Mantuae, nisi iam esset ea res 
prorsus Maiestati suae nequaquam integra. Superioribus enim annis egerit 
Caesarea Maiestas, primum pro ipso d.no Marchione, ut Maiestas sua illi 
hanc filiam nuptui daret, postea vero scripserat illius Maiestas Caesarea pe
tens rursusal, ne quid adhuc Maiestas sua de ipso matrimonio statueret, do
nec a se aliam significationem haberet, quod Maiestas sua pollicita fuit33. 
[268r] Verum, cum hactenus illius Caesarea Maiestas nihil significavit et 
Maiestas sua ferre noluit se hoc modo ulterius duci, dedit non ita pridem 
alteri principi tam certam significationem collogandi [sic] illi eandem filiam 
suam, ut citra indignitatem et difficultates, quae oriri possent, nullo modo 
res mutari queat, maxime cum id factum sit ex sentencia regnicolarum, qui 
ex huiusmodi connubiis potissimum rei publicae suae prospicere consueve
runt34. Tamen, si ante eam significacionem Maiestas sua compertam habuis
set hanc sentenciam et desiderium illius Sanctitatis, libencius illi omnino, 
quam ulli mortalium gratificata et obsequuta fuisset. 

33 De hoc proposito imperatoris Caroli V, ut regi n ula Hedvigis desponsaretur marchioni Friderico 
Gonzagae ac postea loanni Friderico, duci Saxoniae v. supra, Buglio, N. 22. 

34 Ianussio duci Masoviae. 
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Itaque excusabit V.ra Dominatio eius Maiestatem ipsi Ss.mo Domino 
nostro, petetque illius Sanctitatem nomine Maiestatis suae, ut hoc, quod in 
praesens nullo pacto praestari potest a Maiestate sua, Sanctitas eius boni 
consulat, neque aliorsum quam res est accipiat. Nam, ut dixi, nihil magis in 
votis habet eius Maiestas, quam omnibus in rebus illius Sanctitati morem 
gerere et gratificaci. Et cum eius Maiestas habeat alias filias, magis ad illa 
matrimonia idoneas, ut pote sermone et educacione [268v] non minus Italas 
quam Polonas35, vult eius Maiestas in illis collocandis consilium illius San
ctitatis postea libenter sequi. 

Commendabitque V.ra Dominatio illius Sanctitati eius Maiestatem re
gnumque, dominia et omnes facultates eius, quibus praesto esse semper ad 
omne beneplacitum et necessitatem illius Sanctitatis vult et pollicetur. 

a) Adscriptum supra. 

Sigismundus I, rex Poloniae 
Clementi VII, pontifici maximo 

N. lO. 

Petricoviae, 29 I 1526. 

Repetit ea, quae dicit in responso Nicolao Fabro dato (v. N. 9), nuntiumque 
istum commendat. 

Or.: AV, AA I-XVIII, n. 2432. In dorso inscriptio, vestigia sigilli et alia manu: "Po
loniae regis Sigismundi de gestis per D.num Nicolaum Fabrum, Sanctitatis 
suae nuncium". 

- Ed.: Theiner VMPL II, p. 438. 
Reg.: Warszawa, AGAD, Lib.Legat. 5 f. 261v-262r. 

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater et domine, d.ne clementissi
me. Post humilem mei Regnique et dominiorum meorum commendationem 
et oscula pedum beatorum. 

Fuit apud me hic Nobilis Nicolaus Fabri et ea negotia, quae V.ra Sancti
tas illi mecum tractanda commisit, omni fide, industria ac diligentia peregit, 
ut omnino dignus a sapientissimo Pontifice nunctius videri possit. Referet il
le vicissim meam erga V.ram Sanctitatem observantiam et deditissimum 
studium, et quam in ipsis negotiis, quae mecum egit, obsequi et gratificaci 
V.rae Sanctitati ex animo cupiverim, si quo pacto res integra mihi fuisset. 

35 Id est filias reginae Bonae Sforza: lsabellam (natam a. 1519), Sophiam (natam a. 1522) ve! An
nam(natam 1523). 

242 

Quod V.ram Sanctitatem, cum intelliget, non dubito aequi bonique, pro sua 
prudencia et bonitate, consulturam esse.Cui me et obsequia mea etiam at
que etiam humiliter commendo. Datum Pyotrcoviae, die antepenultima Ia
nuarii, Anno Domini MDXXVI, regni mei vigesimo. 

Eiusdem V.rae Sanctitatis obsequerntissimus filius 

a-a) Autographum. 

Nicolaus Fabro 
Iacobo Sadoleto 

(a-Sigismundus rex Poloniae 
manu propria subscripsit-a> 

N.lL 

Cracoviae, 4 II 1526. 

Notum facit se venisse Petricoviam 7 l, mandata sua regi exposuisse et res
ponsum eius (quod exponit ut in N. 10) accepisse negativum, cui vicissim 
respondendo asseruisse id in bonam partem a pontifice acceptum iri; epum 
Plocensem et ducem (Masoviae), cui reginula promissa sit, graviter aegrotare; 
comitia Petricoviensia antiqua regni statuta reformasse, regemque nova comitia 
in Prussia de supprimendo Lutheranismo indixisse; se postero die in Hunga
riam profecturum, baronis Burgii visitandi causa. 

Autogr.: AV, AA I-XVIII, ms. 6522 f. 16r-17r. In f. 17v inscriptio et sigillum. 

Rev.moetc. 

La sorte mia non ha voluto ch'io ritrove el negocio de maniera che habbia 
potuto aquistarme grata servitù con Nostro Signore et V.ra Signoria Rev.ma. 
E de ciò molto me doglio. Quantunque ch'è, me pare che tanto lo primo, 
quanto l'ultimo del mondo non altrimente havria potuto remediare. Et però 
supplico V.ra Rev.ma Signoria che da questo mal fine non faccia iuditio de 
me, e me habbia per escusato. 

Arivai in Petrocovia, dove re faceva la dieta con tutti e primi del suo re
gno, a VII de genaro, dove me fu data secreta audientia, cioè standovi l'arci
vescovo, el vescovo de Cracovia et messer Christophoro palatino36, come io 

36 Aepus Ioannes Laski, epus Petrus Tomicki et palatinus Cracoviensis Christophorus Szydlowiec
ki, cfr.supra,N. 7. 
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haveva adimandato. Et esposta la mia imbasciada con quel meglio modo ch' 
io seppi, sua maestà me respuse el giorno dopo la Conversion de San Paolo37 

in questa sententia: [Sequitur fidele summarium responsi regii, ut in N. 9, 
omissa tamen mentione filiarum reginae Bonae]. 

La risposta nùa fu in persuaderli che sua maestà, né altri, dovessero su
spettare che Nostro Signore havesse punto a diminuire lo amore paterno et 
carità verso sua maestà et lo regno. Anzi, che quando sua Santità l'udiria, 
non meno sene alegraria che si fusse la cosa successa come quella desidera
va, a tento lo fundamento [16v] del desiderio de Nostro Signore non esser sta
to per commodo alcuno privato, ma solo per far cosa grata et utile a sua mae
stà et al suo regno, come da me glie fu esposto in lungo nel primo parlamen
to; et perciò che si così se era ben provisto a tutte queste parti, ch'io già mene 
congratulava e che a Nostro Signore se era satisfatto et che sua Santità non 
mancharia pregar Dio che questo et ogn'altro desiderio li prosperasse.